
Ministero dell’Istruzione e del Merito

Istituto Comprensivo “Guglielmo Marconi” di Casalmaggiore

Via Alcide De Gasperi, 4 – 26041 Casalmaggiore

C.F. 81002130193 – C.M. CRIC816008 - Tel. 0375285611 - Fax 0375285697

e-mail: cric816008@istruzione.it - e-mail certificata: cric816008@pec.istruzione.it

sito web: http://www.icmarconicasalmaggiore.edu.it

Prot. n. /Luogo/Data (vd.

Segnatura)
Agli Atti

All’Albo on-line Al

sito Web

Oggetto: Determina di avvio della procedura per la realizzazione di 8

Percorsi di formazione per il personale scolastico nell’ambito del Progetto

“Innovare la Scuola nell’era digitale” - PNRR, MISSIONE 4: ISTRUZIONE E

RICERCA, Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di

istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 2.1: Didattica

digitale integrata e formazione alla transizione digitale del personale

scolastico – Azioni di Formazione del personale scolastico per la transizione

digitale (D.M. 66/2023)

M4C1I2.1-2023-1222-P-4410

3 CUP: J44D23004080006

TITOLO: Innovare la Scuola nell’era digitale

LA DIRIGENTE SCOLASTICA

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e

ss.mm.ii.;

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali

sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche"

CRIC816008 - A55715F - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009015 - 03/10/2024 - IV.2 - I

Firmato digitalmente da PAOLA PREMI

mailto:cric816008@istruzione.it
mailto:cric816008@pec.istruzione.it
http://www.icmarconicasalmaggiore.edu.it/


e ss.mm.ii.; ed in particolare l’art. 7 comma 6 che subordina la possibilità di

conferire un incarico al preliminare accertamento dell’impossibilità oggettiva

di utilizzare risorse umane disponibili al suo interno;

VISTO Il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente «Regolamento recante norme in

materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della

Legge 15/03/1997»;

VISTO il Decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, recante “Codice

dell’amministrazione digitale”;

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n.

166, recante “Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero

dell’Istruzione”;

VISTA la Circolare della Funzione Pubblica n. 2/2008;

VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 4815,

del 2 agosto 2017, relativa alla procedura di individuazione del personale

esperto e dei connessi adempimenti di natura fiscale, previdenziale e

assistenziale:

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può

stipulare contratti di prestazione d’opera con esperti per particolari attività

ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento dell’offerta formativa,

nonché la realizzazione di specifici programmi;

VISTA la Circolare n. 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che

regolamenta i compensi, gli aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed

impieghi nella P.A.;

VISTO il Regolamento (U E) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole

finanziarie applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica i

regolamenti (U E) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n.1303/2013, n.

1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la

decisione n.541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n.

966/2012;

VISTO il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il

dispositivo per la ripresa e la resilienza;

VISTO il Regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28

settembre 2021, che integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento

europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la

resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa

sociale

VISTO il Regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28

settembre 2021 che integra il regolamento (UE)2021/241 del Parlamento

europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la

resilienza, stabilendo

CRIC816008 - A55715F - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009015 - 03/10/2024 - IV.2 - I

Firmato digitalmente da PAOLA PREMI



gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione della

ripresa e della resilienza;

VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è

stata approvata con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e

notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21,

del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca –

Componente 1;

VISTO il Decreto Ministeriale n. 66 del 12 aprile 2023 Prot. n. m_pi. AOOGABMI.

Registro Decreti. R. 000066 di riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche,

in attuazione della linea di investimento 2.1 "Didattica digitale integrata e

formazione alla transizione digitale per il personale scolastico" nell'ambito

della Missione 4, Componente 1 - "Potenziamento dell'offerta dei servizi

all'istruzione: dagli asili nido all'Università" del Piano nazionale di ripresa e

resilienza, finanziato dall'Unione europea - Next Generation EU;

VISTO l’Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione

della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla

transizione digitale del personale scolastico” nell’ambito della Missione 4 –

Componente 1 – del PNRR;

VISTA la Nota Prot. n. m_pi. AOOGABMI. Registro Decreti. u. 0141549, del 07

dicembre 2023 con la quale il Ministro dell’istruzione ha diramato le istruzioni

operative per la “Formazione del personale scolastico per la transizione

digitale;

CONSIDERATO che l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4

– Componente 1 – Investimento 2.1 "Didattica digitale integrata e formazione

alla transizione digitale per il personale scolastico” l’individuazione del

Ministero dell’istruzione e del merito quale Amministrazione titolare;

CONSIDERATO che a questa Istituzione Scolastica è stata assegnata la somma di €
50.671,69;

VISTE le Istruzioni operative Prot. n. AOOGABMI/141549 del 07/12/2023,

pubblicate dall'Unità di Missione al fine di fornire specifiche indicazioni per la

progettazione e la gestione degli interventi afferenti linea di investimento 2.1

“Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il

personale scolastico” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca –

Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli

asili nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato

dall’Unione europea – Next Generation EU;

VISTA la delibera del Collegio dei Docenti n. 114 del 26/10/2022 con la quale è

stato approvato il P.T.O.F. per il triennio 2022-2025;

VISTA la delibera n. 43 del Collegio dei Docenti del 19/02/2024 di “di Approvazione

CRIC816008 - A55715F - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009015 - 03/10/2024 - IV.2 - I

Firmato digitalmente da PAOLA PREMI



del Progetto per la candidatura dell’Istituto;

VISTA la delibera n. 174 del Consiglio di Istituto del 14/02/2023 di Approvazione

del Progetto per la candidatura dell’Istituto;

VISTA la delibera n. 173 del Consiglio di Istituto del 14/12/2023 di autorizzazione

alla Dirigente Scolastica al superamento del limite dei 10.000 euro per la

realizzazione del Progetto PNRR di cui al punto 12

VISTO il progetto presentato sulla Piattaforma FUTURA in data 28/02/2024 con

Protocollo interno n. IV.2 - 0002331 - 28/02/2024;

PRESO ATTO che per l’intervento 3.1 Next Generation EU - Nuove competenze e

nuovi linguaggi Azioni di potenziamento delle competenze STEM e

multilinguistiche, di cui al D.M. 12 aprile 2023, n. 65, è stato generato il CUP

J44D23004080006 ed inserito in piattaforma Futura;

VISTA la ricezione dell’Accordo di concessione firmato dal Direttore Generale e

Coordinatore dell’Unità di Missione per il PNRR e il suo rilascio sulla

piattaforma, Prot. n. 39480 del 03-03-2024 assunta al protocollo di questo

I.C. numero IV.2

- 0002579 - 05/03/2024;

VISTO il Decreto Dirigenziale Prot. n. IV.2 - 0002769 - 08/03/2024 di Assunzione in

bilancio per il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza finanziato dall’Unione

Europea Next Generation EU - MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA,

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli

asili nido alle Università – Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e

formazione alla transizione digitale del personale scolastico – Azioni di

Formazione del personale scolastico per la transizione digitale (D.M.

66/2023);

VISTO il Programma Annuale per l’E.F. 2024 predisposto ai sensi dell’art. 5 del D.I.

28/08/2018 n. 129 e approvato con delibera del Consiglio di Istituto n. 175

14/02/2024, previa acquisizione del parere positivo espresso dal Collegio

dei revisori dei conti;

VISTA la delibera n. 175 del Consiglio di Istituto di approvazione del Programma

Annuale 2024 effettuata nella seduta del 12/02/2024;

VISTO l’Avviso di selezione - volta al conferimento degli incarichi per n. 19 esperti e n.

19 tutor, necessari per la realizzazione di n. 19 percorsi formativi per il personale

scolastico - PNRR DM 66/2023 REGISTRO PROTOCOLLO - IV.2 - 0006641 -

21/06/2024 pubblicato dall’Istituzione scolastica nella stessa data;

VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre

2007, il CCNL dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018 e il

CCNL 2019-21 comparto Scuola;

VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36, “Codice dei contratti pubblici in attuazione

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo

in materia di contratti pubblici”;

VISTO l’art. 15 del D.Lgs. 36/2023

DETERMINA

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati

1) di avviare la procedura per l’affidamento di 2 percorsi di formazione sulla

transizione digitale e di 6 laboratori sul campo mediante affidamento diretto per

un importo totale di 12.800 euro

2) di autorizzare la spesa complessiva € 12.800, I.V.A. esclusa, da imputare sul

CRIC816008 - A55715F - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009015 - 03/10/2024 - IV.2 - I

Firmato digitalmente da PAOLA PREMI



progetto A3.18- E.F. 2024 – PNRR Didattica digitale integrata e Formazione del

personale scolastico sulla transizione digitale.

3) avviare la procedura per la trattativa diretta ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a),

decreto-legge n. 76/2020, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre

2020, n. 120, e successivamente modificato dall’art. 51, comma 1, lett. a), sub 2.1),

del decreto-legge n. 77/2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n.

108/2021,

4) di nominare la Dott.ssa PAOLA PREMI quale Responsabile Unico del Progetto, ai sensi

dell’art. 15, comma 1, del decreto legislativo n. 36/2023;

5) di conferire mandato al suddetto RUP per l’espletamento della procedura, nonché la

delega alla sottoscrizione del contratto stipulato a seguito dello svolgimento della

procedura;

6) di pubblicare la presente Determina sull’albo on line dell’Istituzione scolastica,

rinvenibile al seguente link http://www.icmarconicasalmaggiore.edu.it e nel

sito istituzionale dell’Istituto in intestazione nella sezione Amministrazione

Trasparente

La Dirigente Scolastica

Prof.ssa Paola Premi

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005

ss.mm.ii. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la

firma autografa

CRIC816008 - A55715F - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009015 - 03/10/2024 - IV.2 - I

Firmato digitalmente da PAOLA PREMI

http://www.icmarconicasalmaggiore.edu.it/

		2024-10-04T09:51:26+0200
	PAOLA PREMI




